ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS
Requerimento nº ___/2023/GDCL

REQUER o asfaltamento da rodovia TO 365, que liga o
povoado Trevo da Praia a Ipueiras.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos

termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, para que seja asfaltada da TO

365, num total de 50 km de extensão, que faz a ligação entre o povoado do Trevo da Praia até o

Município de Ipueiras.

JUSTIFICATIVA

O Povoado Trevo da Praia, pertence ao Município de Gurupi, ficando distante cerca de

70km do centro da cidade.

Por estar bem localizado, faz a ligação do município de Gurupi com os municípios de

Aliança do Tocantins, Ipueiras, Brejinho de Nazaré, Peixe, bem como à capital Palmas.

O asfaltamento da via é uma demanda antiga dos cerca de 300 moradores que ali moram, a

obra irá facilitar o deslocamento das pessoas, bem como a circulação da produção das fazenda dos

municípios envolvidos.

Tendo em vista a influência da rodovia para os municípios e de sua grande valia para o

desenvolvimento social e econômico, se faz necessária a sua implementação asfáltica.

Destarte, pela relevância e importância social da matéria, conto com o apoio dos pares para

a sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 08 dias de agosto de 2023.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone: (63)3212-5100/
E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br